Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van D66 POSTADRES
de heer R.W.M. Wijnands Postbus 1992

6201 BZ Maastricht

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 47 RvO inzake 20 mei 2021 --
Sporten en bewegen bij kinderen en Verzonden 20 mei 2021

jongeren onder de armoedegrens

BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
LMH (Leon) Schijnen 043 350 3140 2021.12603
E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE
Leon.Schijnen@maastricht.nl 043 - 350 4141

Geachte heer Wijnands,

Onderstaand treft u de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Heeft het College ook kennisgenomen van dit rapport? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 1:
Ja het College heeft kennisgenomen van het rapport “Sport- en beweeggedrag bij kinderen en Jjongeren onder de armoedegrens”.

Vraag 2:

Hoe Kijkt u tegen de conclusies aan voor wat betreft de sport- en beweegdeelname van kinderen uit gezinnen met een lage(re) sociaaleconomische status? Bent u met ons eens dat deze groep kinderen meer aandacht moet krijgen?

Antwoord 2:

We onderstrepen de conclusies van dit rapport. Uiteraard vinden we kinderen uit gezinnen met een lagere sociaaleconomische status een belangrijke doelgroep. In de uitvoeringsnota Sport- en bewegingsstimulering 2020 — 2025 hebben we de volgende voornemens betreffende deze doelgroep geformuleerd:

In de LSES-wijken waar de sport- en beweegdeelname te laag is, nemen we zelf de regie in handen.
We zullen daar actief — samen met scholen, de zorg en het welzijnswerk — zelf activiteiten organiseren/aanbieden en de verenigingen actief ondersteunen. Het leeuwendeel van onze inspanningen gaan wij richten op deze wijken, waarbij wij willen aansluiten bij het wijkgericht werken en zitting gaan nemen in de wijkteams.

Daarnaast financieren wij het Jeugd Sport Fonds via Stichting Leergeld Maastricht Heuvelland die in 2020 een bereik van 788 kinderen in Maastricht had.
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Vraag 3:

Wat is de huidige stand van zaken in Maastricht als het gaat om sporten en bewegen voor kinderen uit gezinnen met een lage(re) sociaaleconomische status? Herkent u de conclusies uit het rapport en in welke mate zijn die vergelijkbaar met de Maastrichtse situatie? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 3:
In de Uitvoeringsnota Sport- en Bewegingsstimulering 2020 -2025 constateerden we het volgende:

De positieve conclusies over de sport- en beweegdeelname (18 jaar en ouder) in Maastricht gelden niet voor alle wijken. Er zijn verschillende wijken met scores onder het gemiddelde, terwijl in andere wijken de scores ver uitsteken boven het Nederlandse gemiddelde. De verschillen tussen de wijken zijn ongeveer dezelfde als in het jaar 2013, maar de onderlinge verschillen zijn vanaf dat moment vergroot. In de wijken waar de sport- en beweegdeelname in 2013 al goed was, is de situatie de afgelopen jaren verbeterd. In de wijken waar de sport- en beweegdeelname in 2013 laag was, is de situatie de afgelopen jaren verslechterd. Deze constatering geldt overigens niet alleen voor sport en bewegen. Ook andere cijfers op het gebied van gezondheid, inkomen, werk en zorg geven eenzelfde beeld.

M.b.t. de ontwikkelingen in de doelgroep 0 — 18 jaar zijn er geen actuele gegevens beschikbaar. Eind september 2021 wordt er aanvullend onderzoek gedaan naar deze doelgroep. De resultaten zullen eind 2021 worden gepresenteerd.

Vraag 4:

Aannemende dat Maastricht niet afwijkt van de conclusies uit het rapport, wat gaat u doen om het sporten en bewegen voor deze specifieke groep te stimuleren? Welke acties ziet het college, om ook in tijden van corona, hier extra op in te zetten?

Antwoord 4:

Onze prioriteit ligt bij de lage SES-wijken, niet-vitale senioren en kinderen. Zoals beschreven in onze uitvoeringsnota richten we onze inzet op de wijken en de doelgroepen waar we het verschil kunnen maken. Samengevat, gaan we ons budget richten op:

Noord West (Belfort, Boschpoort, Caberg, Malberg, Malpertuis, Mariaberg en Pottenberg).
Noordoost (Limmel, Nazareth, Wittevrouwenveld)

Doelgroepen:

- In het verlengde van het regionale gezondheidsbeleid ‘Zuid Springt Eruit’ willen wij sterk blijven inzetten op bewegen, sport en de motorische ontwikkeling van kinderen in de basisschoolleeftijd. Dat willen we doen in alle wijken, maar wel volgens onze rolopvatting (de zwaarste inzet in de bovengenoemde wijken). Projecten als o0.a. Basisschool in beweging maken daar onderdeel van uit.

- Ook willen wij ons stevig blijven inzetten middels diverse programmalijnen voor de niet-vitale ouderen (0.a. Meer Bewegen voor Ouderen, beweeg Bewust), chronisch zieken en mensen met een beperking (Onbeperkt Sportief /ledereen kan Sporten).
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- De sportverenigingen in onze prioriteitswijken hebben het zwaar. In die wijken willen wij de verenigingen stevig ondersteunen. Die ondersteuning gaat verder dan adviseren. We steken ‘de handen uit de mouwen’, helpen de besturen, verbeteren de trainingsprogramma’s, Et cetera. In die wijken willen wij ook onze samenwerkingen met de scholen, de eerstelijnszorg (huisartsen, fysiotherapeuten), het MUMC+ en het welzijnswerk verder uitbouwen. Die samenwerkingen bestaan al, maar verdienen een verdere doorontwikkeling.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

A ]

H.W.M. (Bert) Jongen
Wethouder Onderwijs, Jeugdzorg, Studentenstad en Sport

)
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